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Vedr. ”Kvalitetsstandarder” - OPLÆG: 
 

Spørgsmål: Hvem er ”Kvalitetsstandarder” henvendt til – er det til 
administrativt personel/fagpersoner eller til rigtige almindelige mennesker? 

Hvis det er til førstnævnte kan ordene (sikkert) godt forstås, men er det til 

sidstnævnte, skal der en sprogforenkling til, så læsbarheden stærkt forbedres, 
idet lixtallet i lovteksterne er lavere end det gennemsnitlige lixtal for hele 

værket. (OBS! Lixtallet siger kun noget om teksten, ikke om læseren) 
Fremmedord og fagudtryk oversættes til almindeligt, jævnt, dansk sprog. 

 
Der henvises til digital tilgang til visitationen (dog med mulighed for at 

henvende sig telefonisk) og til oplysninger på kommunens hjemmeside.  
Mange er fritaget for digital post og har intet eller meget lidt kendskab til 

brug af pc. – Hvor mange i målgruppen har overhovedet en pc + Nem Id og er 
i stand til at anvende dem? Vides det? 

 
1.4. Visitationsproces ved ansøgning om pleje, praktisk hjælp og træning på 

side 8: 
 

I afsnittet: ”På baggrund af borgerens oplysninger, relevante oplysninger fra 

bisidder og …” er der en misforståelse, når det drejer sig om, hvad en bisidder 
er.  

Beskrivelsen af en bisidder er: En bisidder er din støtte og skal som sådan 
ikke føre eller overtage din sag. En bisidder kan hjælpe dig med at stille 

relevante spørgsmål, eller hjælpe dig med at huske, hvad du vil fortælle. 
 

Skal den, der her kaldes en bisidder, afgive oplysninger om en borger, kræver 
det en retsgyldig fuldmagt – personen bliver i stedet partsrepræsentant og det 

er noget helt andet. 
 

Afsnittet ”Klagemulighed” 
Det er ikke betryggende, at visitationen behandler klager over sig selv. 

Der skal være en uvildig klageinstans. 
 

Beskrivelsen af visitationsprocessen er i det hele taget meget svær at overskue 

og få mening ud af. For mange kunne der ligeså godt stå: 

这一切的一切，很混乱 
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Herefter bemærkninger til 2. Kvalitetsstandarder. 

 
 

Side 12 2.1.1. Træning:  
Under serviceniveau står at træning foregår på lokalcenter. Er lokalcenter lig 

med det lokale plejecenter og er der træningsfaciliteter på alle lokale 

plejecentre? 
 

Side 14 2.2.1. Forebyggende hjemmebesøg: 
”Hjemmebesøgeren” kan, hvis de skønnes påkrævet, bede den der besøges 

om selv at henvende sig til visitationen.  
 

 
 

Er det muligt at udvide ”hjemmebesøgerens” kompetence til også at kontakte 
visitationen direkte, hvis den der besøges samtykker? 

 
 

 2.3. Hjælpemidler, forbrugsgoder og teknologi 
Under Serviceniveau er det beskrevet, at der ydes hjælp til anskaffelse af 

forbrugsgoder med et beløb svarende til 50 % af prisen på et standardprodukt. 

Kan satsen fraviges (gøres højere) hvis økonomien hos hjælpmodtageren er så 
dårlig, at selv et tilskud på 50 % ikke er nok? 

 
 

Side 15 2.4.1. Personlig pleje: 
I afsnittet ”Indsatsen kan bl.a. indeholde” ønskes tydeliggjort hvad f.eks. 

Forflytning og lejring er på almindelig dansk. (se bemærkninger om 
læsbarhed) 

 
Side 16 2.4.2. Praktisk hjælp: 

Indkøb og vareudbringning hos/fra lokale handlende (hvis de vil bringe varer 
ud) i st. f. dyre centraliserede indkøbsaftaler. 

 
Rengøring: Serviceniveau siger: Der ydes hjælp til nødvendig 

hverdagsrengøring hver 14. dag… 

Af hensyn til hygiejne/sundhedsmæssige farer, skal køkken og bad/toilet 
rengøres, ikke kun aftørres mindst en gang om ugen.  

 
Side 18 2.4.4. Madservice 

Det er glædeligt at se, at der kan tilbydes daglig levering af varm mad. 
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 2.4.5. Sygepleje 

Mange fagudtryk (læsbarhed). I afsnittet ”Hvilke aktiviteter indgår i indsatsen” 
omtales bl.a. ”udskillelse”, ”væsketerapi”, ”stabil medicinering”, ”ustabil 

medicinering”, ”dosisdispensering” bare for at nævne nogle. Fint nok for 
fagpersonale, men rigtige mennesker har brug for både en fremmedordbog og 

en ordbog over fagudtryk. 

 
Side 19 2.4.8. Aflastning/afløsning (fortsat på side 20) 

Afsnittet ”Serviceniveau” fortæller, at borgere kan få ophold op til tre uger i 
forbindelse med … 

Det svækkede familiemedlem har stærkt brug for tryghed og kendte personer. 
Der ønskes mulighed for at vedkommende forud for opholdet får lært en (eller 

flere) af opholdsstedets plejepersoner så meget at kende, at der i det mindste 
er et kendt ansigt mens opholdet varer. 

 
                                    ___________________________ 

 
Kvalitetsstandarden ønskes hævet generelt, da kommunen har fået og får 

tilført yderligere midler fra ældremilliarden og værdighedsmilliarden! 
Dette burde smitte af på hele området. 
 

 

På vegne af Viborg Ældreråd                                      

Margaretha Melgaard, Kurt Westphal, Bent Kavin 

 

 

 
 

 


